Dedere illi dexteram, spesque magna meliorum illexit temporum, si licuisset.

6. *Eudoxia in Italiam Gensericum vocat, a quo Maximus occiditur.* — Verum foris cautos, intus socors Maximus, cito nimis Eudoxiae credens, se ipsum perdidit et imperium. Subdit enim Procopius : « Eiusque tandem amore, dum una dormirent, fassus est se virum interfecisse. Quare illa exacerbata, prius animo de ultiōne viri cogitans, multo magis ob ejus verba et animum impudicum defectum ad vindicandum facinus est incensa. Ubi igitur illuxit, Carthaginem mittit rogatum Gensericum, ut viri necem ab impio tyranno ulcisci velit, ipsam vero indigna ab eodem pati, imperium occupatum, omnia perditum iri. Addit quoque pro officio illud facturum, si afflietis auxilium ferat, cum in amicitia societateque Valentianiani esset ; e Constantinopoli nullam esse spem, Theodosio jam extincto, et Marciano imperante. Gensericus igitur avaritia in primis permotus, speque opum maxime consequendarum, ingenti classe in Italiam adnavigans, Romam, nullo adversante, facile ingreditur. Maximum evestigio Romani fugientem insectati, lapidis obruunt, membratiisque discerpunt ». Ille finis Maximi, cum menses tantum duos et dies aliquot imperasset. De quo quidem hic Sidonii Apollinaris egregie philosophantis describamus Epistolam, quam ad Serranum, qui eum laudaverat, reddidit verbis istis¹ :

7. « Epistolam tuam nobis Marcellinus togatus exhibuit, homo peritus, virque amicorum ; quae primoribus verbis salutatione libata, reliquo sui

tractatu, qui quidem grandis est, patroni tui Petronii Maximi imperatoris laudes habebat : quem famen tu pertinacius, aut amabilius, quam rectius, veriusque felicissimum appellas : propter hoc quippe, cum per amplissimos fascium titulos fuerit exectus usque ad imperium. Sed sententiae tali munquam ego assentior, ut fortunatos putem, qui Reipublicæ precipitibus ac lubricis culminibus insistunt. Nam diei nequit, quantum per horas fert in hac vita miseria rum vita felicium illorum (si tamen sic sunt pronuntiandi, qui sibi hoc nomen ut Sylla presumunt) nimirum qui supergressi jus fasque commune, sunimam beatitudinem existinant summam potestatem, hoc ipso satis miseriores, quod parum intelligent inquietissimo se subjaceere famulatui. Nam sicut hominibus reges, ita regibus dominandi desideria dominantur.

8. « Ille si omittamus antecedentium principum casus, vel secutorum : solus iste peculiaris tuus Maximus maximo nobis documento potuit esse : qui quanquam in arcem praefectoriam, patriciam, consularemque intrepidus ascenderat, eosque quos gesserat magistratus, eeu recurrentibus orbitis, inexpletus intraverat : cum tamen venit omnibus viribus ad principalis apieis abruptum, quamdam potestatis immensæ vertiginem sub corona patiebatur, nec sustinebat dominus esse, qui non sustinuerat esse sub domino. Denique require in supradicto (Maximo scilicet) vitæ prioris gratiam, potentiam, diuturnitatemque æque diverso principatus paulo amplius quam bimestris, originem, turbinem, finem ; profecto invenies hominem beatorem prius fuisse, quam beatissimus aestimaretur.

9. « Igitur ille, cuius anterius Epistolæ, mores, pecuniae, fasces, pompæ, litteræ, paltronia et patrocinia florebant, cuius ipsa sic denique spatia vitæ custodiebantur, ut per horarum dispositas elepsydras explicarentur : is nunenpatus Augustus, ac sub hac specie palatinis liminibus inclusus (limitibus) ante crepusculum ingemuit, quod ad vota per venerat. Cumque mole curarum pristinæ quietis tenere dimensum prohiberetur, veteris actutum regulæ legibus renuntiavit : atque prospexit pariter ire non posse negotium principis, et otium senatoris. Nec fecerunt futura micerentem : nam eum cæteros aulicos honores tranquillissime percurrisset, ipsam aulam turbulentissime texit (rexit) inter tumultus militum, popularium, foederatorum, quod et exitus prodidit novus, celer, acerbus; quem eruentavit fortunæ diu lenocinantis perfidus finis, quæ virum, ut scorpius, ultima parte percussit.

10. « Dicere solebat vir litteratus atque ob ingenii merita questorius, partium certe bonarum pars magna, Fulgentius, ore se ex ejus frequenter audisse, enī perosus pondus imperii, veterem desideraret securitatem : Felicem te, ait, Damocles, qui non uno longius prandio regni necessitatem toleravisti. Iste enim (ut legimus) Damocles provincia Siculus, urbe Syracusanus, familiaris tyranno Dionysio fuit. Qui cum nimis laudibus bona patromi,

¹ Sidon. l. II, Ep. xm.

ut caelera scilicet inexpertus, efferret : Vis, inquit Dionysius, hodie in hac mensa bonis meis ac matis pariter uti? Libenter, inquit. Cum ille confessim laetum clientem, quanquam attonitum, plebeio tegmine erepto, muricis Tyrri seu Tarentini conchiliato ditat induit; et renitentem gemmis, margaritisque aureo leeto, sericatoque forenumati imponit. Cumque pransuro, Sardanapalitum in morem, panis daretur e Leontina segete confectus, insuper dapes cultae ferculis cultioribus apponenteruntur; spumarent Falerno gemmae capaces, inque crystallis calerent unguenta glacialibus : hinc suffita cinamomo ac thure coenatio spargeret peregrinos naribus odores, et madescentes nardo capillos circumfusa florum serta siecarent; cœpit supra tergum sic recumbentis vibrari muero districtus e lacunaribus, qui videbatur in jugulum purpurati jam jamque ruiturus : nam filo equinæ setæ ligatus, et ita pondere minax et acumine gulam formidolosi Tantaleo frenabat exemplo, ne cibi ingressi per ora, per vulnera exirent. Unde post mixtas fletibus preces, atque multimoda suspiria, vix absolutus, emicatumque prosiliens, illa refugit celeritate divitias deliciasque regales, qua solent appelli : reductus ad desideria mediocrium, timore summorum, et satis cavens ne beatum ultra diceret ducereturque, qui septus armis ac satellitibus, et per hoc raptis incubans opibus, ferro pressus, premeret aurum. Quapropter ad statum hujusmodi, domine frater, nescio an constet tendere beatos : patet certe miseros pervenire ». Haec tenus Sidonius ad Serratum suum, egregie sane philosophatus de vita Maximi. Sed jam quæ reliqua sunt historie lugubris prosequamur.